
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г.Ессентуки 

 

7.11.2016 г.                                                                                                                № 1824 

 

О проведении 12 ноября 2016 года общегородского субботника  

по благоустройству и санитарной очистке городского округа  

город-курорт Ессентуки 

 

 

С целью обеспечения надлежащего санитарного состояния и благоустройства 

города Ессентуки, в рамках участия в ежегодной краевой акции «Сохраним природу 

Ставрополья», в соответствии со ст. 17 п. 2 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-

ФЗ от 06.10.2003 года, ст. 12 п. 2 Устава муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края, Администрация города 

Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Провести 12 ноября 2016 года на  территории городского округа город-

курорт  Ессентуки  общегородской  субботник  по  благоустройству  и  санитарной  

очистке (далее общегородской субботник). 

 

2. Утвердить состав городского штаба по проведению общегородского 

субботника (Приложение 1). 

 

3. Утвердить план по подготовке и проведению общегородского субботника 

12 ноября 2016 года (Приложение 2). 

 

4. Рекомендовать руководителям  предприятий, учреждений и организаций  

всех  форм собственности: 

4.1. Принять участие в общегородском субботнике и обеспечить надлежащую  

уборку собственных,  прилегающих и закрепленных территорий. 

4.2.Обеспечить своих сотрудников соответствующим инвентарем,  

транспортом и горюче-смазочными материалами. 

5. Отделу транспорта (А.А.Кривогузов) обеспечить необходимым 

количеством транспорта и техники для проведения субботника. 



 

 

 

6. Рекомендовать Председателям органов территориального общественного 

самоуправления (Н.А.Радинская) провести агитационную работу по привлечению 

населения к участию в общегородском субботнике.  

 

7. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Ессентуки (Д.А.Кубадиев) в день проведения общегородского субботника  

предоставить талоны на вывоз отходов, организовать учет объема вывезенных 

отходов и оплату за них. 

 

8. Ведущему специалисту информационно-аналитического отдела 

администрации  города  М.В. Ледовской проинформировать население города об 

организации и итогах проведения осеннего двухмесячника в средствах массовой 

информации, опубликовать настоящее постановление в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

 

9. Общему отделу администрации города (М.К.Шелевей) довести настоящее 

постановление до сведения  заинтересованных лиц. 

 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                   С.В. Хуртаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

             к постановлению  

Администрации 

     города Ессентуки 

                                      от 7.11.2016 г. № 1824 

 

СОСТАВ  

городского штаба по проведению общегородского субботника  

12 ноября 2016 года 

 

Хуртаев 

Сергей Викторович 

 

  - Первый заместитель главы администрации 

города – начальник штаба 

 

Кубадиев 

Дмитрий Анатольевич 

 

- начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации 

города, заместитель начальника штаба 

 

Кондратенко  

Сергей Викторович                         

- начальник отдела экологии и охраны 

окружающей среды  УЖКХ администрации 

города, секретарь штаба 

 

Члены штаба: 

 

Ильин  

Дмитрий Владимирович 

 

- директор МБУ «КБГ» 

Кучерявый  

Александр Иванович               

 

- начальник  ТОУ «Роспотребнадзор» (по 

согласованию) 

 

Кривогузов  

Александр Александрович 

 

- начальник отдела транспорта УЖКХ 

администрации города 

Павлов 

Сергей Владимирович 

 

- председатель комитета по муниципальной 

собственности города Ессентуки 

Радинская  

Нина Алексеевна 

 

- главный специалист отдела социальной 

политики администрации города 

Легецкий 

Андрей Николаевич 

-    начальник     организационного     отдела 

администрации города 

 

Толстов 

Евгений Александрович 

- начальник управления архитектуры и   

градостроительства администрации города 

 

Шипулин  

Николай Сергеевич 

 

- начальник управления экономического 

развития и торговли администрации города 



 

 

Шищенко 

Игорь Николаевич 

 

- заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка (по согласованию) 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации  города Ессентуки                      С.В. Мищенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

к постановлению Администрации 

города  Ессентуки 

                           от 7.11.2016 г. № 1824 

ПЛАН                                      

по подготовке и проведению общегородского субботника 12 ноября 2016 года 

 
№ 

П/П Территория Вид работ Производитель работ 
Необходимый 

инструмент 
Ответственный 

1  

Сквер по ул. 60 лет 

Октября 14 -12 на 

пересечении с улицей 

Новопятигорская  

уборка листвы, мусора Школа Олимпийского Резерва 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Дыгин С.В. 

2  

Ул. Железнодорожная от 

остановки до АЗС уборка листвы, мусора УЖКХ Администрации города Ессентуки 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Д.А. Кубадиев 

3  

Ул. Пятигорская 

(Прилегающая территория 

к Церкви Александра 

Невского) прилегающая 

территория к МКД № 

121/1-121/6 ) 

уборка листвы, мусора ГУП СК УК «Крайтеплоэнерго» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

П.А. Ткачев 

4  

От супермаркета 

«Вершина» 

(Новопятигорская 73) до 

ул. Пятигорской 130 

уборка листвы, мусора 
Управление образования администрации 

города Ессентуки 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

А.Н. Данилов 

 

5  

От ул. Пятигорской 130 до 

ул. Пятигорской 148 
уборка листвы, мусора 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации города 

Ессентуки,  МБУ «ОКС» 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Е.А. Толстов 

6  

От ул. Пятигорской 148 до 

Сквера в р-не Золотушки уборка листвы, мусора 

Комитет по муниципальной собственности 

 города Ессентуки 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

С.В. Павлов 

7  

Сквер на остановке 

«Золотушка» со стороны 

ул. Октябрьская 

уборка листвы, мусора 

ООО «Гранд-Жильё», ООО «Актив КМВ», 

ООО «УК Ставропольэнергосбыт», 

ООО «Династия» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Д.К. Спирин, 

М.Ю.Дерегузов, 

В.В. Евграфов 

8  
Сквер на остановке 

«Золотушка» со стороны 
уборка листвы, мусора 

ООО «Терос» 

ООО «Олимп» 

грабли, 

перчатки, 

С.А. Стороженко  

Г. Тередатов  



 

ул. Пятигорская мешки 

9  

Прилегающая территория 

к ОАО «Симпекс» и 

магазина Строймонтаж до 

пересечения с ул. 

Октябрьская –

Новопятигорская на кругу 

уборка листвы, мусора Предприятия 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Руководители 

предприятий 

10  

Лесопосадка в р-не 

поликлиники  по ул. 

Октябрьской 464/1 до ул. 

Октябрьской 464 

уборка листвы, мусора ГБУЗ СК «Ессентукская городская больница» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Д.Г. Катанов 

11  

ул. Октябрьская 459-479 

прилегающая территория уборка листвы, мусора 
Управление экономического развития и 

торговли администрации города Ессентуки 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Н.С. Шипулин 

12  

ул. Октябрьская 413-425 

прилегающая территория уборка листвы, мусора 

Управление культуры администрации 

города Ессентуки,  МБУДО ДШИ 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Ж.Б. Чопозова, 

А.А. Шмушкевич 

13  

Ул. Октябрьская, ул. 

Кисловодская, ул. 

Первомайская, ул. 

Шоссейная, ул. 

Пятигорская, ул. Маркова, 

ул. Вокзальная (частный 

сектор) 

уборка листвы, мусора ТОСЫ 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Руководители  

14  

Детская площадка по ул. 

Энгельса уборка листвы 
МБУ «Безопасный город» 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

В.А. Леонов 

15  

Ул.Октябрьская сплошная 

зачистка 

уборка мусора, листвы, 

веток, строймусора, 

поросли 

МБУ «КБГ» 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Д.В. Ильин 

16  

Сквер на пересечении ул. 

Первомайской и  ул. 

Чапаева 

уборка листвы, мусора ООО «Сетисервис» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Н.П. Войтова 

17  

Площадь Возрождения 

уборка листвы, мусора 

Ессентукское городское казачье общество 

Ставропольского округа Терского казачьего 

войска 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

В.А. Борисенко 

18  Ул. Первомайская уборка мусора, листвы, МБУ «КБГ» грабли, Д.В. Ильин 



 

сплошная зачистка веток, строймусора, 

поросли 

 перчатки, 

мешки 

19  

Газоны по ул. 

Кисловодская 187-197 уборка листвы, мусора 
Финансовое управление администрации 

города Ессентуки 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

С.В. Сучкова 

20  

Газоны по ул. Шоссейная 

(лесополоса от переулка 

Садовый до заправки 

«Октан») 

уборка листвы, покос 

(дет. площадка) 
ООО «Мастер-Дом» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

В.А. Гуенко 

21  

Прилегающая территория 

по ул. Шоссейная 113, 

115, 117 

уборка листвы, мусора 

Управление физической культуры и спорта 

администрации города  Ессентуки 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

С.В. Дыгин 

22  

Сквер по ул. Буачидзе (от 

ул. К. Маркса до ул. 

Пушкина) 

уборка листвы, мусора ООО «Комфорт» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

И.И. Кожевников 

23  

Сквер по ул. Буачидзе (от 

ул. Пушкина до ул. 

Маркова) 
уборка листвы, мусора 

ООО «Жилищный  стандарт»,                   

ООО «Наш дом», 

ООО «Уютный дом» 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Н.Д. Эморфопуло, 

В.Б. Карпусь, 

В.Ш. Степанян 

 

24  

Сквер по ул. Буачидзе от 

перекрестка с ул. Маркова 

до перекрестка с ул. 

Суворова (до Армянской 

Апостольной церкви) 

уборка листвы, мусора ООО УК «УЮТ» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Б.М. Байрамов 

25  

Газоны справа по ул. 

Буачидзе (от ул. К.Маркса 

до ул. Грибоедова) 

уборка листвы, мусора 
Управление труда и социальной защиты 

населения администрации города Ессентуки 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

М.Г. Антонова 

26  

Газоны по выезду справа 

по ул. Буачидзе от ул. 

Грибоедова до 

перекрестка с ул. 

Суворова (до Армянской 

Апостольной церкви), 

 

уборка листвы, мусора 
Администрация города Ессентуки, 

 

грабли, 

перчатки,  

А.Н. Легецкий 

 

27  

Газоны по въезду 

Буачидзе от Маркова до 

Грибоедова 

уборка листвы, мусора 
Дума города 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

А.А. Задков 



 

28  

Улица Маркова по обе 

стороны уборка листвы, мусора ТОСЫ 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Руководители 

29  

Газоны по ул. Энгельса 

23,17,15,11, нечетная 

сторона от Пушкина до 

Артема Сергеева 

уборка листвы, мусора ООО «Жилье-Сервис» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Ю.П. Гайдара 

30  

Улица Орджоникидзе 

сплошная зачистка 

уборка мусора, листвы, 

веток, строймусора, 

поросли 

МБУ «КБГ» 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Д.В. Ильин 

31  

Ул. Энгельса от К. Маркса 

до Пушкина уборка листвы, мусора 
МБУ «КБГ» 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Д.В. Ильин 

32  Прилегающая территория уборка листвы, мусора Санатории города Ессентуки 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Глав. врачи 

33  Прилегающая территория уборка листвы, мусора Вузы, Ссузы 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Директора 

34  Прилегающая территория уборка листвы, мусора Школы, дет. сады 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Заведующие 

35  Прилегающая территория уборка листвы, мусора Учреждения здравоохранения 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Директора 

36  Прилегающая территория уборка листвы, мусора Стройплощадки 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Начальники 

37  
Прилегающая территория 

ж/д станция «Золотушка» 
уборка листвы, мусора ООО «Автоэкспресс» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

В.И. Бормотов  

38  
Прилегающая территория 

к ост. Королева 
уборка листвы, мусора ИП «Маймулин» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

В.Н.Маймулин 

39  
Прилегающая территория 

к ост. Мебельная Фабрика 
уборка листвы, мусора ИП «Маймулин» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

В.Н.Маймулин 



 

40  

Прилегающая территория 

к ост. Белый Уголь (ул. 

Шоссейная) 

уборка листвы, мусора ООО «Техсервис» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Е.Н. Выприцкий 

 

41  
Прилегающая территория 

к ост.ул. Белоугольная 
уборка листвы, мусора ООО «Техсервис» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Е.Н. Выприцкий 

 

42  
Прилегающая территория 

к ост. ул. Новая 
уборка листвы, мусора ООО «Терек ЛТД» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

С.С.Чернова 

 

43  
Прилегающая территория 

к ост. Коллективные сады 
уборка листвы, мусора ООО «Терек ЛТД» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

С.С.Чернова 

 

44  
Прилегающая территория 

к ост. ул. Сенная 
уборка листвы, мусора ИП «Фиев» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Ю.В. Фиев 

 

45  
Прилегающая территория 

к ост. пос. Кирпичный 
уборка листвы, мусора ООО «Регион - ЛТД» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Д.В. Туршатов  

46  
Прилегающая территория 

к ост. ул. Средняя  
уборка листвы, мусора ООО « АТП Кавказ» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

В.В. Апарин 

 

47  

Прилегающая территория 

от ж/д переезда(ул. 

Железнодорожная) до ост. 

Ж/Д Вокзал 

уборка листвы, мусора ООО «Юг Авто-Тур Транс» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

И.Б. Плужинский 

 

48  

Улица Октябрьская (От 

кинотеатра «Искра» до 

конца) 

уборка листвы, поросли 

МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям 

г. Ессентуки» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

О.А.Горбачев 

49  
Территория вдоль 

насосной по ул. Маркова 
уборка листвы, мусора 

ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - 

Предгорный «Межрайводоканал» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

А.Н. Ляшенко 

50  
Сквер в р-не ЗАГСа на ул. 

Советской 
уборка листвы, мусора 

Отдел ЗАГС по г.Ессентуки 

 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Л.П. Гулак  

 

51  
Территория прилегающая 

к ул. Вокзальная 43А 
уборка листвы, мусора ООО «СК Капитал» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Н.П.Чикнизов 



 

52  

Автоцентр Гараж на ул. 

Советской (прилегающая 

территория до ж/д путей) 

уборка листвы, мусора Автоцентр Гараж 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Н.С. Шипулин  

53  

Золотой ключ (внутренняя 

и прилегающая 

территория в р-не 

конечной остановки по ул. 

Шоссейной) 

уборка листвы, мусора ООО «СК Капитал» 
грабли, 

перчатки, 

мешки 

Н.П.Чикнизов 

54  

Инфекционная больница 

(прилегающая территория 

по ул. Пятигорской и по 

ул. Орджоникидзе) 

уборка листвы, мусора 
ГБУЗ «Инфекционная больница»  

г. Ессентуки 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

М.И. Спиридониди 

55  

Ул. 60 лет Октября (от ул. 

Новопятигорской до ул. 

Октябрьской) 

уборка листвы, мусора ООО «Эверест» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Панагасов 

56  

Ул. 60 лет Октября (от ул. 

Октябрьская до ул. 

Ермолова) 

уборка листвы, мусора ООО «Ступ» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

В.А. Борисенко  

57  

Ул. Нагорная (от ул. 

Буачидзе до ул. 

Свердлова) 

уборка листвы, мусора ООО «Стройинвест» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

А.И. Филин 

58  

Ул. Энгельса (от ул. 

Маркова до ул.Энгельса 

38а) 

уборка листвы, мусора ООО «Стройвиктория» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Б.А. Кроник 

59  

Суворовское шоссе (от 

Армянской церкви до 

АЗС) 

уборка листвы, мусора ООО «Эрмес Строй» 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

С.Л.Стефанов  

60  
ГРП, ТП, опоры ЭП, 

прилегающая территория 
уборка листвы, мусора 

Водоканал, Теплосети, Электросети, ГорГаз, 

Ресурсные организации 

грабли, 

перчатки, 

мешки 

Руководители 

61  

Оповещение жителей о 

проведении 

общегородского 

субботника 

   
М.В.Ледовская 

Председатели ТОС 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                                                                                                С.В. Мищенко



 

 


